


LEY No. 943 H_FEBEZU[TS

Por medio de la cual se aprueba el “CONVENIO DE RECONOCIMIENTO Y
VALIDEZ DE TITULOS, DIPLOMAS Y CERTIFICADOS ACADEMICOS DE
ESTUDIOS PARCIALES DE EDUCACION SUPERIOR ENTRE EL GOBIERNO
DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA Y EL GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE
BOLIVIA®, suscrito en la ciudad de La Paz, a los veinte (20) dias del mes
de agosto del afio dos mil uno (2001)

EL CONGRESO DE LA REPUBLICA

Visto el texto del *“CONVENIO DE RECONOCIMIENTO Y VALIDEZ DE
TITULOS, DIPLOMAS Y CERTIFICADOS ACADEMICOS DE ESTUDIOS
PARCIALES DE EDUCACION SUPERIOR ENTRE EL GOBIERNO DE LA
REPUBLICA DE COLOMBIA Y EL GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE
BOLIVIA”, suscrito en la ciudad de La Paz, a los veinte (20) dias del mes
de agosto del afio dos mil uno (2001), que a la letra dice:

(Para ser ftranscrito: Se adjunta fotocopia del texto integro del Instrumento
Internacional mencionado).




HEPUBLICA DE COLOMBIA
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

PROYECTO DE LEY N° 20¢6/aq.

Por medic de la cual se aprueba el “CONVENIO DE
RECONOCIMIENTO Y VALIDEZ DE TIiTULOS, DIPLOMAS Y
CERTIFICADOS ACADEMICOS DE ESTUDIOS PARCIALES DE
EDUCACION SUPERIOR ENTRE EL GOBIERNO DE LA
REPUBLICA DE COLOMBIA Y EL GOBIERNO DE LA REPUBLICA
DE BOLIVIA", suscrito en la ciudad de La Paz, a los veinte (20)
dias del mes de agosto del afo dos mil uno (2001).

EL CONGRESO DE LA REPUBLICA

Visto el texto del “CONVENIO DE RECONOCIMIENTO Y VALIDEZ
DE TITULOS, DIPLOMAS Y CERTIFICADOS ACADEMICOS DE
ESTUDIOS PARCIALES DE EDUCACION SUPERIOR ENTRE EL
GOBIEENO DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA Y EL GOBIERNO
DE LA REPUELICA DE BOLIVIAY, suscrito en la ciudad de La Paz,
a los veinte (20) dias del mes de agosto del afioc dos mil uno
(2001).

(Para ser transcrito: Se adjunta fotocopia del texto integro del
Instrumento Internacional mencionado).

SENADO DE LA REPUSLICA
Sel:r!_l._af_:q General (A, 118y 85 Ley 5% ce 1.942)
Eldis _ 25 _  eimes fai B dat'ahe__ I
s radics en pnie =

Nao._ A8

despacho ol Froyecte de Low
Atla Legislativa Mo, A con fadogs y
cada-uno de los regyl : "
o o WiEHi0s constilucioiales I
par: _YA0a" S atay En-fP' r{") S

Lo iy Heg e

SECRETARIO GENERAL
EmilioOtarg Qaj

“7 {

L



CONVENIO DE RECONOCIMIENTO Y VALIDEZ DE TITULOS, DIPLOMAS ¥

CERTIFICADOS ACADEMICOS DE ESTUDIOS PARCIALES DE EBDUCACION

SUPERIOR ENTRE EL GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA'Y EL
GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE BOLIVIA

El Gabierno de la Republica de Colombia y el Gobiernc de la Republica de Baivia,
en adelante denominados las "Partes’

ANIMADOS por el deseo de que sus pueblos contindien estrechando sus relaciones
mediante el establecimientc de acciones de colaboracion en las areas de la
educacidn y la ciencia;

RECONOCIENDO que la cooperacion educativa entre las Fartes ha tenido frulos
satisfactorios para ambas, motivandeolas a reafirmar su voluntad de continuar e
intensificar dicha cooperacion;

ACUERDAN ;
ARTICULO |

Las Partes reconoceran y concederdn validez 2 los titulos, diplomas y certificados
de estudios académicos otorgades por las instituciones de educacidn superiar,
reconocidos oficialmente por los sistemas educativos de ambos Estades, por
intermedio de sus respectivos organismos oficiales. Para el caso de la Republica de
Colombia, el Instituto Colombianc para el Fomento de la Educacion Superior -
ICFES-, v en el caso de la Republica de Bolivia, el Ministerio de Educacién, Cultura
y Deportes y el Comité Ejecutivo de la Universidad Boliviana -CEUB-.

ARTICULO Il

Para los efectes de este Convenio se entenderd por reconocimiente la validez oficial
otargada-en cada uno de los Estados contratantes, a los estudios realizados en 1as
instituciones de educacion superior recenocidos en los sisiemas educalivos del otro
Estado, acreditados. por titulos, diplomas y certificados académicos de las
universidades, previo concepto gque permita establecer, de acuerdo con los planes
de estudio, una equivalencia de los titulos, diplemas vy cerlificades. Dicho
reconocimienta habilita a los estudios de posigrado y al gjercicio profesional, previo
cumplimiento de los requisitos establecidos per la legislacion de cada pals.

ARTICULO I

Para que los titulos, diplomas o cerificados a que se refiere &l Articulo | produzean
los efectos expresados, se requiere:

- La presentacidn del titulo, diploma o cenrificado, debidamente legalizado vy
refrendado por las autoridades competenies.

- La presentacion de certificados de carga horaria y de calificaciones, obtenidos
durante los estudios, debidamente legalizados y refrendados por las autoridades
competentes

El programa académico, debidamente sellado por la universidad o la institucion
de educacion superior que otorgd el titulg.

- Cuando se trate de titulos de maestria y/o doctorado, se deberad presentar la
tesis de grado o trabajo de Investigacicn docloral. L"‘ -
] = e - ,.~;x>/”,

il
N
=

A

o




ARTICULO 1v

Los estudios parciales de nivel superior realizados en una de las Paries, seran
reconocidos en el otre pais, conel Gnico efecto de continuar con los mismos, sobre
la base de las asignaturas aprobadas en un programa de educacidn superior
reconocido oficialmente en los sistemas educativos de cada pais, para io cual ios
interesados exhibiran los certificados académicos expedidos por la institucicn
otorgante, acompanados de los programas académicos de las asignaturas
aprobadas, tanio tedricas como practicas. Estos certificados deberan estar
debidamente legalizados o refréndados por las auteridades competentes para su
carrespondiente analisis.

ARTICULO V

Si para el ejercicic de la respectiva profesion en la Republica de Colombia o en |a
Heplblica de Balivia as requisito. indispensable ia prestacién dal senvicio social
obligatorio, éste debera realizarse de conformidad con las normas Intarnas
aplicables en el territorio de cada una de las Paries,

ARTICULD VI

Las Paries velaran porque el reconocimiento de la validez del titulo, permita g
dCCeso a cursos de prostgrado en cualguier drea de conocimiento ¥ todas las
acciones derivadas del mismo Y porque las entidades competentes para la
autorizacion del ejercicio profesional lo faciliten dentro del postgrado,

ARTICULO vii

Las Partes tomaran las medidas correspondientes en sus sistemas educativos, con
el fin de promover y garantizar gl cumplimiento del presente Convenia,

ARTICULG VIl

Para dar cumplimienta a lo precepluado en este Convenio, las Partes deberan
informarse mutuamente sobre cualquier class de cambio en sus sistemas
educativos, en especial sobre sl otorgamiento de titulos y grados o certificados
académicos de educaszion superlor,

ARTICULO IX
Las Paries conformaran una Comisién Bilateral Técnica que estara destinada a
elaborar, 5 lo consideran necesario, una tabla de equivalencias y convalidaciones y
se pedra reunir alternativameante en ambos paisas,

ARTICULO X
Las Pares se notificaran mediante notas diplomaticas el cumplimients de los
requisitos legales internos necesarlos para 1a entrada en vigor del presente
Convenio. El Convenio entrara en vigor a los 20 dias despuas gue s2 haya
producido la segunda de tales notificaciones.

ARTICULO XI

El presente Convenio tendrd una duracién de diez afos Y. S prorrogara
automaticamente por periodaos iguales. Cualquiera de las Partes podra denunciarlo

antes del vencimiento de dicho término. La denuncia surtird efectos nwemi@@

después de notificada porvia diplomatica,

e

2

A

-



ARTICULO X1l

El presente. ‘Convenio podra ser madmsa&@ pur mutuo eﬁnsermmlﬂentﬂ prewa;
Sﬂhtﬁtuﬂ de una de las dos Paries. La&madlfmmanea entraran ‘en vigor en la fecha
n que las. Partes se notifiquen, par via diptomatica, el cumplimiento de los

Eeqiﬁsms :ntemes

Suscrito en la ciudad de La Paz, a los veinte dias del mes deagaatu del afio dos mil
uno, en das ejemplares originales, siendo ambos extos igualmente: auténticos.

lEF!NB DELA
H‘EF‘UBHGJB. DE BOLIVIA

POR EL GOBIERNO DE LA POR ! EL GOBl
'REPUBLICA DE CO LOMBIA

Ministro de. Relaciones Exteriore:
Culto -

Q {.'.:GUETR\}"G Faﬁﬂnﬂaﬁrs_ﬁ@wem"_“




REPUBLICA DE COLOMBIA
MINISTERIO DE RELACIONES EXTER!GRES

RAMA EJECUTIVA DEL PODER PUBLICO
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA
BOGOTA, D.C., 5 de marzo de 2002

APROBADO. SOMETASE A LA CONSIDERACION DEL HONORABLE
CONGRESO NACIONAL PARA LOS EFECTOS CONSTITUCIONALES
(Fdo.) ANDRES PASTRANA ARANGO

EL MINISTRO DE RELACIONES EXTERIORES

(Fdo.) GUILLERMO FERNANDEZ DE SOTO

DECRETA

ARTICULO  PRIMERO: Apruébase el “CONVENIO DE
RECONOCIMIENTO Y VALIDEZ DE TITULOS, DIPLOMAS v
CERTIFICADOS ACADEMICOS DE ESTUDIOS PARCIALES DE
EDUCACION SUPERIOR ENTRE EL GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE
COLOMBIA Y EL GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE BOLIVIA",
suscrito en la ciudad de La Paz, a los veinte (20) dias del mes de
agosto de!l afo dos mil uno {2001).

ARTICULO SEGUNDO: De conformidad con lo dispuesto en el articulo 1
de |z L}ey /% de 1944 g “CONVENIO DE RECDNDCIMTENT{;} Y VALIDEZ
BE TlTULUS, DIPLOMAS ¥ CEHT[FipADDS ACADEMICOS DE

REPUBLICA DE BOLIVIA”, suscrito en la ciudad de La Paz, a los veinte
(20) dias del mes de agosto del afio dos mil uno (2001), que por el
articule primero de esta Ley se aprueba, obligara al pais a partir de |a recha
€N que se perfeccione el vinculo internacional respecto del mismo.

ARTICULQ TERCERO: La presente Ley rige a partir de la fecha de sy
publicacién,

Dada en Bogota, D.C., alos

Presentado al Honorable Congreso de la Replblica por las suscritas
Ministra de Relaciones Exteriores y Ministra de Educacion Nacional

3

Covnliive Boveo ' ) J

- Celbey teldbessd g
CAROLINA BARCO ISAKSON CECILIA MARIA VELEZ WHITE
inistra de Relaciones Exteriores Ministra de Educacién-Macional

1)
oy

Hf

)

0]

[



REPUBLICA DE COLOMBIA
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

EXPOSICION DE MOTIVOS DEL PROYECTO DE LEY POR MEDIO DE LA
CUAL SE APRUEBA EL “CONVENIO DE RECONOCIMIENTO Y VALIDEZ DE
TITULOS, DIPLOMAS Y CERTIFICADOS ACADEMICOS DE ESTUDIOS
PARCIALES DE EDUCACION SUPERIOR ENTRE EL GOBIERNO DE LA
REPUBLICA DE COLOMBIA Y EL GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE
BOLIVIA", suscrito en la ciudad de La Paz, a los veinte (20} dia=s del mes de
agosto del ano dos mil uno (2001).

HONORABLES SENADORES ¥ REPRESENTANTES:

De conformidad con lo dispuesto en los articulos 150-18 y 189-2 de la Constitucion
Politica, el Gobierno Nacional se permite someter a consideracién del Honorable
congreso de la Republica el proyecto de ley por medio del cual se aprueba &l
"CONVENIO DE RECONOCIMIENTO Y VALIDEZ DE TITULOS. DIPLOMAS v
CERTIFICADOS ACADEMICOS DE ESTUDIOS PARCIALES DE EDUCACION
SUPERIOR ENTRE EL GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA Y EL
GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE BOLIVIA®, suserito en la ciudad de La Paz, a
los veints (20) dias del mes de agosto del afio dos mil uno (2001,

Es uno de los objetives de |a politica exterior colombiana el realizar esfuerzos vy
acciones. con otros Estados, para promover el desarrollo armanico de sus
respectivos lerritorios, de manera gue esas acciones produzcan resultados
equitativas y mutuamente provechosos para ias paries,

Y es asi como este Convenio suscrito con Bolivia, busca romper barreras. al
reconocer y dar validez en ambos Estados, a los titulos, diplomas v certificados
academicos de estudios parciales de educacién superior otorgados en el otro

Estado, materializandose asi, la cooperacién educativa entre las partes.

El presente Convenio constituye un instrumento eficaz en &l proceso da
integracion regional en América Latina, que responde a la necesidad da paneran
marcha el intercambio de conocimientos: en beneficio de los pueblos gue
conforman la comunidad Andina, logrande una formacion integral y una posterior
circulacign de profesionales capaces de aportar el potencial necesaric para
competir en igualdad de condiciones en el proceso de internacionalizacién, basado

enla ciencia, la investigacién y en general, la educacion.

N

A



-.-. =

F;"““F Sl

&Lﬂum

L EPUBLIC
;..-* MIETEETID DE RELAMHES EXTERIORES

Los Gﬂiitﬂrrmﬂ de Colombia y Bolivia, con la intencién de astrechar sus re!ac‘imn&s .
han suscrito este Convenio con el fin de establecer acciones de mlabamc:rdm ‘en

las areas de la educacién y la ciencia, para lo cual reconacen que la cooperacion
educativa ha tenido frutos satisfactorios para ambas partes, motivanda asi la

suscripcion del Convenio, como una forma de ‘continuar & intensificar Ia

‘cooperacion.

‘En el Convenio, IE&EE_‘Sr'.'eﬁ.-se:mmpmma_tﬁn'ar'rggg'nb@hﬁ ¥ conceder validez a los
fitulos, diplomas y certificados de estudios académicos olorgados por las
instituciones de educacién superior, reconocidas oficialmente por ambas Estados,

El reconocimiento rnenmm&ada facilita los estudios profesionales y el slercicio
profesional a los ciudadanos de los paises Partes, previo el ‘cumplimiento de los
requisitos establecidos por la legisiacién de cada pais, lo que garantiza la
observancia de las normas que permitan establecer la real equivalencia de los
titulos, diplomas y certificados en cada Estado.

Para la mayor efectividad del acuerda, el mismo establece los requisitos para que
los titulos, diplomas o certificados, produzean los efecios ‘buscados, es decir, el
reconccimiento y validez en el otro Estado.

Otra de |as bondades del m:aerdo. obedece al hecho de que los estudios parciales
de nivel superior reatizados en una da las Partes, son reconocidos en |z otra, con
el tinico efecio de continuar con los mismos, garantizando asi (a terminacion de los
estmdmparparte de los nacionales de ambos Estados.

También requia el Acuerdo, ef tema de Ia exigencia de la prestacién del senvicio
sacial abligatorio, como requisito indispensable para el sjercicio de fa profesian en
é" olro pais, dejando a la legislacion intera de cada Estado definic lo relacionado
con el asunto.

-----

mf@rrna;::én sobre. cualquler camhic en sus mstemas eduﬁaﬂw:gs Yy en E‘E’;’ﬁECIEE
sobra el atnrgamimla de titulos Wy graﬁﬁs o earﬂﬁcadea ‘academicos de educacion
superior.




ol

REPUBLICA DE COLOMAIS
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Se contempla la conformacién de una Comision Binacional Tecnica con el fin de
elaborar una tabla de equivalencias y convalidaciones, can |o que se garantiza el
cumplimiento de los requisitos de cada parte para otorgar los titulos, grados y
certificacionas,

De esta manera, se presenta a consideracion del Honorable Congreso de la
Replblica este importante Convenio en materia educativa entre Colombia y
Sclivia, como un paso fundamental en el fortalecimiente de las relaciones

bilaterales y en el camino hacia la integracién entre los paises de la region

Por los anteriores motivos, el Gobierno Nacional, a través de la Ministra de
Relaciones Exteriores y de la Ministra de Educacion Nacional, solicita al Honorable
Congreso Nacional que apruebe el “CONVENIO DE RECONOGIMIENTO b
VALIDEZ DE TITULOS, DIPLOMAS Y CERTIFICADOS ACADEMICOS DE
ESTUDIOS PARCIALES DE EDUCACION SUPERIOR ENTRE EL GOBIERNO
DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA Y EL GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE
BOLIVIA", suscrito en la ciudad de La Paz, a los veinte {20) dias del mes de
agesto del afe dos mil uno-(2001).

Honorables Senadores y Representantes,

- 3
N /
lantitnsuonsesisins |
CAROLINA BARCO ISAKSCON MARIA VELEZ WHI

Ministra de Relaciones Exteriores Ministra de Educacidon MNaci nai

i

i

a

/ Ly

/ E

i -

4 8]
/ o
5

Amylkar Acosia Medina,

Pedre Pumarejo Vega.

Carlos Ardila Ballesteros,
Maria Emma Mefia Viéles.

ERNESTO SAMPER PIZAND

inistra de Relacionss Exteciores,

cutess.

-

1998

cretario Generzl de la honorable Cimara de Fepresentantes

internacionales suscritos por Colombia. -
ulo 4% La presente ley rige a partir de su promulgacita,
PUBLICA DE COLOMBIA-GOBIERNO NACIONAL

residente del honorable Senado de la Repiblica.
cratario General del honorable Senado de 1a Repiiblica,
en Santa Fe de Bogotd, D. T, a15.de en=ro.d= 1998.

esidente de la honoreble Cémara de Representantes,

quEss Y ¢ef

4



RAMA EJECUTIVA DEL PODER PUBLICO
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA
BOGOTA, D.C., =5 MAO 2002

APROBADO. SOMETASE A LA CONSIDERACION DEL HONORABLE
CONGRESO NACIONAL PARA LOS EFECTOS CONSTITUCIONALES

(Fdo.) ANDRES PASTRANA ARANGO
EL MINISTRO DE RELACIONES EXTERIORES

(Fdo.) GUILLERMO FERNANDEZ DE SOTO

DECRETA :

ARTICULO PRIMERO: Apruébase el “CONVENIO DE RECONOCIMIENTO
Y VALIDEZ DE TITULOS, DIPLOMAS Y CERTIFICADOS ACADEMICOS DE
ESTUDIOS PARCIALES DE EDUCACION SUPERIOR ENTRE EL
GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA Y EL GOBIERNO DE LA
REPUBLICA DE BOLIVIA”, suscrito en la ciudad de La Paz, a los veinte
(20) dias del mes de agosto del afio dos mil uno (2001).

ARTICULO SEGUNDO: De conformidad con lo dispuesto en el articulo 1° de
la Ley 72 de 1944, el “CONVENIO DE RECONOCIMIENTO Y VALIDEZ DE
TITULOS, DIPLOMAS Y CERTIFICADOS ACADEMICOS DE ESTUDIOS
PARCIALES DE EDUCACION SUPERIOR ENTRE EL GOBIERNO DE LA
REPUBLICA DE COLOMBIA Y EL GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE
BOLIVIA”, suscrito en la ciudad de La Paz, a los veinte (20) dias del mes |
de agosto del afio dos mil uno (2001), que por el articulo primero de esta|

Ley se aprueba, obligara al Pais a partir de la fecha en que se perfeccione el|
vinculo internacional respecto del mismo.

ARTICULO TERCERO: La presente Ley rige a partir de la fecha de su!
publicacién.

EL PRESIDENTE DEL H. SENADO DE LA REPUBLICA,

4‘ e —
Luis Humbe M LLO

EL SECRETARIO GENERAL DEL H. SENADO DE LA REPUBLICA,

o b
E - r
==
Emilio'Ramén OTERO DAJUD




LA PRESIDENTA DE LA H. CAMARA DE REPRESENTANTES

e
Zulema JAFTIN

EL SECRETARIO GENERAL DE LA H. CAMARA DE REPRESENTANTES,

REPUBLICA DE COLOMBIA — GOBIERNO NACIONAL

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

EJECUTESE, previa revisién de la Corte Constitucional, confor-
me al articulo 241-10 de la Constitucién Politica. =

e, | b FED ;ﬁﬂﬁp

LA MINISTRA DE RELACIONES EXTERIORES,
( Mw M

CAROLINA BARCO ISAKSON
Ve i




